..-L-

•-J ú: icr.;

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AdoloiJaoliL

-â

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.° 1501010201/2019, decorrente de Adesão da Ata de Registro
de Preço n° 001/2019/PMN PREGÃO PRESENCIAL n." 018/2018-SRP. PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL e J. R. VIEIRA FILHO COMÉRCIO - ME. ESPÉCIE: Contrato de
Fornecimento. OBJETO: Fornecimento de materiais de limpeza, higiene pessoal e utilidades
domesticas para atender as Secretaria de Assistência Social. VALOR: R$ 21.640,32 (vinte e um
mil, seiscentos e quarenta reais e trinta e dois centavos). VIGÊNCIA: Início: 11/02/2019;
Término: 31/12/2019. FONTES DE RECURSOS: 02 - Poder Executivo; 02.18 - Fundo
Municipal De Assistência Social - FMAS; 08.182.0028.2045.0000 - Manutenção Das Ações^de
Defesa Civil; 3.3.90.30.00 - Material De Consumo. Signatários: IVANEIDE BRANDÃO
FARIAS - Secretária Municipal de Assistência Social, pela CONTRATANTE e JOSE
RAIMUNDO VIEIRA FILHO - Sócio/Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal (MA),
04/02/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL
Este documento foi publicado
no mural desta Prefeitura.

Em, OM / no / 20j12_
Nome: _

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de novembro, n.® 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal - MA

Home Page: www.bacabal.ma.gov.br Telefone (99) 3621-0533
Página 1 de 2

DIÁRIO OFICI AL DA UNIÃO - seção 3 • Edição Extra ISSN 1S77-7069

ESTADO DE GOlAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO VERDE

AVISO D£ UCITAÇAO
FRECAO PRBENOAL N> 2/201»

O Municpio tíc OURO VCROC OL GOlAS. «traves tío Pregoeiro e Cqutpe de
Apoio, torru) púbüeo para o cortheclmento de todos que ferd realizar no dia 14 de março
dc 2019, com início ás 06h30mln, Registro dc Preço pare aquisição dc medicamentos c
materiais hospitalares para as unidades de saúde do Muni^pio de Ouro Verde de Goiás,
Centro Médico José Sebastião de Souia e Unidade Básica de Saúde Jatro José de Moura,
e medicamentos de aito custo, fraldas • leites para doação, a serem util^os ro ano de
2019, conforme descrrto no termo de referência anexo ao tditai de Pregão Presencial n*
002/2019 do processo iiatatOrio n? 002/2019. Os interessados poderão obter o Cdital c
rrsalores informações na Rua Carlos d« Pina, n^ 72, Centro • C&P 7S.16S OOO. pelo
telefone (62) 3342-1122. no h.orárto dc expediente ou no site:
www.ouroverde60ias.eogov.br

Ouro Verde de Goiás. 7S de fevereiro de 2019.
KIACO ANTOMO FftANCINO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

eXTRATO DC CONTRATO

eXTRATO DO CONTRATO n.« 1S01010104/2019, decorrente dc Adesão da Ata dc Registro
de Preço r>e 001/2G19/PMN PRE6&0 PRESENCIAL n.t 018/2018-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNtOPAL DE SACASAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO e J.
R. VIEIRA FILHO COMÉRCIO - M£. ESPÉQS: Contrato dc ForrKCimcnlo. OBJETO:
fornecimento de materiais de limpeza, higiene pessoal e utilidades domesticas para
aterrder a JUicretana Muruopal de Administração. VALOR: R$ 21.S89.40 (virrte e um mil.
Quinhentos c oitenta e nove reais e Quarenta centavos). VlGÉNCA: Início: 11/02/2019;
Término; 31/12/2019. FONTES OE RECURSOS: 02 • Poder Executivo: 02.02 • Secretaria
Municipal De Administração: 04.122.0003.2003.0000 • Manutenção E Coord. Oas Atividades
Oa Sec. Oc Administração; 3.3.90.30.00 • Material De Consumo. Signatários. DAVI
brandAo FARIAS • Secretário Municipal de Administração, pela CONTRATANTE e JOSE
RAIMUNDO VIEIRA FILHO • Séeio/ProprIetártO. pnia CONTRATADA. BacabJl (MA).
04/02/2019.

EXTRATO OE CONTRATO

EXTRATO OC CONTRATO n.> lSOtOlC<01/2019, decorrente de Adesão da Au dc Registro
de Preço a« 001/2019/PMN PRECAO PRESENCIAL n.« 018/2018-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL OE BACABAl/MA através da SECREFARIA MUNICIPAL DE SAÚDE C J. R. VIEIRA
FILHO COMERCIO • ME. ESPÉCIE; Contrato da Foínacimertto. OBJETO: forncctmento de
materiais de limpeza, higiene pessoal e utilidades domesticas para atender as Secretaria de
Saúde. VALOR: RS 107.290,96 (cento e sete mil. duzentos e noventa reais e noventa e seis
eentavM) ViGÉNCtA: Imelo: 11/02/2019; Término: 31/12/2019 FONTES DE RECURSOS- 02
- Poder Executivo; 0217 . Fundo Municipal De Saúde; 10.301.0002.7109.0000 -
Manutenção Do Fms • Atenção Oasiea; 3.3.90.30.00 - Material De Consumo. Signatárrosr
SilAS DUARTE DC OUVEIRA - Secrotárto Municipal de Saúde pela CONTRATANTE o JOSE
RAIMUNDO VlfiRA FILHO • SAde/Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabdl (MA),
34/02/2019.

EXTRATO OE CONTRATO

EXTRATO 00 CONTRATO n.9 1S01010102/20Í9. decorrente de Adesão da Ata de Registro
de Preço ní 001/2019/PMN PREGAO PRESENCIAL f\* OU/JOlS-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNiaPAL DE BACA9AL/MA através da SECRCTARiA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e J. R.
VIEIRA FILHO COMEROO > ME. ESPEOE: Contrato de Fornecimento. OBJETO; fornecimento
cc matcftdis de ümpeza, higiene pessoal c utilidades domesticas para atendei as Secrcuria
dc Educação. VALOR: RS 236.525,71 (duzentos e trinta o seis mil. quinhentos r vinte e
cinco reais e setenta e um centavos). VIGEnCíA: início: 11/02/2019: Término: 31/12/2019.
FONTES OE RECURSOS: 02 • Poder Execuiivc; 02.04 • Secretaria Municipal De Educação:
12.361.0012.224S.0000 • Manutenção Das Açdes Do Salarto Educação; 3.3.S0.30.00 •
Material De Consumo. 02 • Poder Executivo; 02.11 • Manutenção E Oesenv. Oo Ensino
Municipal: 17.361.CO14.2Q17.C0O0 • Manutenção E Desenv. Do Em. Fundamentai;
3.3.90.30.00 • Material De Consumo. Signatários; IVANE RAMOS ARAÚJO OE OliVElRA •
Secretaria Muniopal de Educação, peia CONTRATANTE e JOSE RAI.VUNDO ViEiRA FILHO -
Scdo/Proprieláfio. pela CONTRATADA. Bacabal (MA). 04/02/2019.

EXTRATO 00 CONTRATO n.s 1S01010201/2019. decorrente de Adesão da Ata dc Registro
de Preço n« 001/2019/PMN PREGÃO PRESENCIAL n.1 0t8/2018'SRP. PARTES; PREFEITURA
MUNiCIPAL DE BACABAL/MA através da SECAElAfllA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e
J. R. VIEIRA FILHO COMÉRCIO • ME. ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento. OBJETO:
Fornecimento de materiais de Umpera. higiene pessoal e utilidades domesticas para
atender as Secretaria de Assistência Social. VAIOR; RS 21.640,32 (vinte c um míL
seiscentos e quarema reais c trinta e dois centavos). VIGÊNCIA: intcto: 11/02/2019;
Térmmo: 31/12/2019. FONTES DE RECURSOS: 02 • Po^r Executivo, 02.18 • Secretaria
Municipal De Assistência Social: 08.244.0028.2204.0000 • Manutertçao Do Fundo De
Assistência Social; 33.90.3000 • Material De Consumo. Signatários: IVANCIOE BRANDÃO
FARIAS • Secretária Municipal de Assistência Social, pela CONTRATANTE e JOSE RAIMUNDO
VIEIRA FIIHO • SócioA^ropríctário. pela CONTRATADA. Bacabal (MA), 04/02/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS

COtTAl OE NOTIFICAÇÃO

Rescisão UnJaterai de contrato que faz o MUNICfP:0 DF BQM JESUS DAS SEIVAS - MA
EM DESFAVOR OE CLASSIC PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E REFORMAS LTOA. Autos do
Processo Licitatóno n' 002/2015* Modalidade CONCORRÊNCIA. Contrato 0S9/2015.
Causu da Rescisão: inexecução total do objeto contrutual. Fundamento LcgaU art.7/,
arT.78. Inciso I e Xil c/c art 79/art.81/87 e seguintes da Lei n.8.666/93. e violação
contratual por parte da Empresa ora notificada.

O MUNICÍPIO OE BOM JESUS DAS SELVAS. CNPJ n& 01.612.668/0001-52.
resolve rescindir umlateralmente o Termo de Contrato em referência e seus respectivos
Aeitiwov. n.,% miwkwla* dócL"!* » do nnvMido

com a empresa ClAáSiC PRESTAÇÃO DC SERVIÇOS E REfORMAS LTOA. (notihcada). CNPã
n». 17.786.133/0001*38. OBJFTO: INFORMAR E NOTIFICAR A RFSCISÃO UNIIATFRAl DO
CONTRATO OC OBRAS C SERVIÇOS r>9 0S9/2O15, tobvo os seguintes fatos que » seguir
pana a o»peri Motifica*se a rescisão unitotemi do Contrato de Obras e Serviços ns
0S9/201S. que possui como objete "Contratação, sob regime de empreitada por preço
glubai, de empresa especíatizada para execuçSo das obres e serviços de CunstruçSo de
uma CRECHE PRE-ESCOLA 001 • PAC 2, Sito a Rua Travessa Rio dos Sonhos n> 01 na

sede do Municipie de Bom Jesus das Selvas - MA, convênio que se faz FNDC/MEC E
O município OE BOM JESUS OAS SELVAS - MA.

Bom Jesus das Selvas * MA, 18 de fevereiro de 2019
LUIS FERNANDO LOPES COELHO

Prefeito

©

QJLrâ^B
NR 41*A, Quarta*fttir^27 de fevereirqf dirgOlg

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO LAQO-A
AVISO DE UQTAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nt 1/2019

Processo Adminstrativo n?004/019
A Prefeitura Municipal de Conceição do Lago Açu/MA terna púb ico ar>^

interessados que fará Ucltaçáo na Modalidade TOMADA DE PREÇOS. Tipo menor preço
Biebal. BASE LEGAI: Ul n» 8.666/93 e suas alterações OBJETO DE LlCnACÃO: Contratação
de empresa para execução de serviços de Implantação de sistema de abastecimento ne
água no Município dc Conceição do Lago Açu * Povoodos: Lago Verde do 16 Dico. Ancirobal
e São Jose do Aterrado ABERTURA: 22 de março de 2019 às 09.00 (novcjhcras. As
empresas interessadas poderão obter o Edital de segunda a seKra*feir9. das OSrOOh as
12X)0h, cutras tnformacãcs sobre a licitação poderão ser obridas na Prefeitura Murticip^;
de Conceição do Lago Açu. cem a entrega de 02(duas) resmas de papei de 500 folhas,
tamanho A4, 2lOx297rr.m. situada a Rua do Comercio, i/n. Centro

Conceição do Lago Açu ■ MA. 21 de fevercira de 2019
ROGÊRia DA SILVA SOUSA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARAES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA OC RCGtSTRO DC PRCÇOS N9 004/2019. PRCGÃO PRESENCIAL PARA RCGIStRC OC
PREÇOS SRP NS 030/2018 PROCESSO N9 0896/2018. Prefeitura Municipal de Guimarães •
MA. neste ato representada pela Secretário Municipal de Administração o Sr Ralmunsc
César Pereiro Ribeiro, Cl. n.í 20765742002-9 SSP/MA. CPF n.® 269.092.433 15 rcsotvc
REGISTRAR OS PREÇOS para eventual contratado dos itens elencados (planilhas disponíveis
no prédio onde funciona a Comissão Permanenie de licitação, onde poderão ser
consultadas gratuitamente). F. C. C. ABREU • EPP. CNPJ 10.256.071/0001 03 com sede na
AVENIDA GETliUO VARGAS N*86S. CENTRO. CEP 652004X», no Munio>'o d# PINHEIRO,
iseste ato representada pelo Sr FRANOSCO CARIOS CAVAI CANTE ARRFU. CPF n"
1259227693 53: empresa COMCROAl FCRROPUSTMA EPP. CNPJ ^cb o r?
05 592.219/0001-40, com sede na RUA ISRAEL N*Ol. LOJA 03, JARDIM SÃO CR S^OVÃO. C£?
6S0SS*180, no Município de São luís/Ma, neste ato representada peta Sra. ii.vDAiVA
NEVES MARTINS, CPF n« 494.195.443 20 e empresa DISTRIBUIDORA COSTA LTDA MC.
CNPJ sob o ns 04.3lS.333/OCOl-48. com sede na RUA OS. QUADRA 66, N* 13. MAIOSÃO,
CFP 65137*970, no Município de Paço do iumiar/Ma, neste ato representada oelo Sr. lOSF
MARIA TAVARES COSTA, CPF 408944363 68, cujas propostas foram classificadas cm
Lugar no certame. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nc 10.520/02; do Decreto nv 3.553/CC;
api>cando-se, subsídiariamentr. a 1 ei 8.666/93. e as demais normas lega<v loireiaios DO
OBJETO O objeto desta Ata é a Formação de registro dc preços para futuro c eve.itua:
aquisição de matenal de expediente, limpeza e utensílíes para atender as neressiôdCes dos
diversas secretarias municipais do município de Guimarães * ma. oRGÃo GFAFNCia.^^OR
Secretaria Municipal dc Administra^ c C^S 0RGÃ05 PARTICIPANTES: Secretarie
Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação e a Secretaria Mun.apâi cie
Assisiência Socidl e Desenvolvimento Comunitário. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de
Preços, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado certame,
mediante prévia anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a
vantagem e respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na íei
10.520/02, no Decreto 3.555/00, ria Lei Complementar 123/2006 c subsídiariamcnte, na lc:
8.666/93. DA VIGENOA DA ATA: 12 (DOZE) meses a conur de sua assjiatura. DA
AlTERAÇ^ DA ATA CE REGISTRO DE PREÇOS • t vedado efetuar acréscirnos nos
quantitativos fixados pela ata de registro ee preços. Licfushru c acréscinio de que trata o
$ IB de art. 65 da Lei n* 8.666, de 1993.0 preço registrado poderá ser reviste nos termo;
da alínea 'd" do mciso ii do caput do an. 65 da lei n9 8.666/93, em ce<-irrénda de
eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens
rogistrados, cabendo ao órgio gerenciador promover as negociaçbes junto aos
fornecedores. DA vigência DA CONTRATAÇÃO: até 31 de Dezembro, do ««erdcío do
respectivo credito orçamentário, a contar da sua assinatura. DO CANCELAMbNrO DO
REGISTRO, O fornecedor terá O seu registro cancelado por despacho do órgãc gerenciador,
assegurado o contraditório e a ampla defesa em processo administrativo especínco.
quando. N5o cumprir os ccndiçOes da Ato de Registro de Preços. VALOK IOIAL: K5
1.385.481,55 (um milhão, trezentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos c ctenta e um
reais e cinqüenta e cinco centavos). FORO: Fica eleito o Foro de Guimarães - Ma para
dinmir questões relativas a presente Asa. Guimarães • MA. 08 de fevereiro de 20X9 -
Raimundo César Pereira Ribeiro * SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FRANCISCO
CARLOS CAVALCANTE ABREU - F. C. C. ABREU * FPP. KNDALVA NFVES MARTINS -
COMERCIAL FERROPIASIMA • EPP. JOSÉ MARIA TAVARES COSTA • DISIRIBUIUOKA COSIA
LTDA * ME.

PREFEITURA MUNICIPAL OE IGARAPÉ DO MEIO

AVISO De uotacAo
TOMADA oe PREÇOS K* 16/2013

t*iv OO*. »í»f WtÍMaí ->0 wiSe- so
pc« coitc» MSXZSlMSlrSdOTS

A Presidente da Comissão Especial de Licitação * CPL da cidade de igaraaé do
Meio * Ma. desíQnado pela Portaria n« 007/2010. toma público e para conhecimento dos
iitítantes e a quem interessar, que conforme sessão realizada cm 20 dc dezembro de 2018.

i is 10:1S horas, apôs o exame dos documentos d* habilitação apresentados no pieítc e
1 adotado o criténo de julgamento prescrito no Editnl. determina • se que «s reabertura do
I cename ocorrerá no dia 23/02/3019 ãs 10:30 horav, rio mesmo local dc Cename a'-iterior.
I para prosseguimento dc feito.

Igarapé do Meio ■ «MA. 25 de fevereiro dc 2019.
PATRiCiA DA SILVA CRUZ

PREFEITURA MUNICIPAL DE UGO DA PEDRA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N8 1/2019

O Município de Lago da Pedra • MA. através da Prefeitura Mun<;:pa] dr
Lago da Pedra, por meio da Comissão Permanente dc liatação. temo púbhco acv
interessados a Chamada Púbiíca n* COl/2019, que tem por objeto c credenciamer.to
para a aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e dc
Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinado ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar * PNAC. do Município de Lago da Pedra/MA. em atendimento a LO'

ti.947/2G09. Resolução CD/FNOE W 26/2013 e Resolução CD/FNDFAiPC n« 04, cie
03 de Abril de 2015 a rcdaçSo dos artigos 25 a 32 da Resolução CDANOL n^ 26, dc
17 fie lunho 301.% os irtt«r«s**dos «wo a» i;>i<«.*aAçI.i« do

ediul deverSo apr«>cniar es documentos de habilitdçlo e projeto de vende eié à»

08:0Ch (orce) horas de dia 18 de marco dc 2019. na saia da Comissão Permanente cc

uisttação da Prefeitura Municipal de Lago da Pcdra-MA, iocatiza à Rua Mendes Fcrsccs,

n* 222, Centro t.ago da Pedra*MA O edital e seus anexos estão a dispos!ç3o dos
interessados no endereço supra, de 2* a 6* feira, no horário das OS OOh (oito horas)
às 12:00h (doze) horas eu no site oficiai deste poder evecutcva

(www.lagedapedra.ma.gov.br), onde poderão ser roniultados ou obtiriot gratuitamente.
Esclarocimcntos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefono (99)3Ca4-1362.

Uge da Pedra - MA, 22 dc fevereiro de 2019.
ANIONIO CE OLIVEIRA VlfclKA

Presidente ca CPL

AUinaea «OiitaWAW rprf<;fr<*«i ttf r* 3 3V> 3 d* 2i
qM intrimi k tViMmmi.»* r>«»nt tCtMk» wakVi-k